

Prefeitura Municipal de Iraquara

Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Supressão de item do contrato nº 118/2024, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa **CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.674.854/0001-78**. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo suprimir alguns quantitativos dos itens licitados, contrato firmado em 07 de maio de 2024, nos termos do art. 124, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 14.133/2021, referente à Concorrência nº 002/2024.

PLANILHA ORÇAMENTARIA							PLANILHA DE ADITIVO					
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Valor Unit com BDI	FÍSICO			FINANCEIRO (R\$)		
							Previsto Inicialmente	Aditivo (+) / Supressão (-)	Consolidado	Previsto Inicialmente	Aditivo / Supressão	Consolidado
1			SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	CPIRA - 01	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (4,00 X 2,50) M	M²	R\$ 425,15	R\$ 518,89	10		10,00	R\$ 5.188,90	R\$ -	R\$ 5.188,90
1.2	CPIRA - 02.1	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	R\$ 7.319,76	R\$ 8.933,76	1		1,00	R\$ 8.933,76	R\$ -	R\$ 8.933,76
1.3	CPIRA - 02.2	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND	R\$ 7.319,76	R\$ 8.933,76	1		1,00	R\$ 8.933,76	R\$ -	R\$ 8.933,76
1.4	CPIRA - 05	Próprio	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	UN	R\$ 22.154,40	R\$ 27.039,44	1		1,00	R\$ 27.039,44	R\$ -	R\$ 27.039,44
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
2.1	CPIRA - 03	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	UND	R\$ 114.303,00	R\$ 139.506,80	1		1,00	R\$ 139.506,80	R\$ -	R\$ 139.506,80
3			SERVIÇOS INICIAIS									
3.1	1600966	SICRO3	Remoção de cerca com mourões de concreto	m	R\$ 0,75	R\$ 0,91	1700		1700,00	R\$ 1.547,00	R\$ -	R\$ 1.547,00
3.2	3713608	SICRO3	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	R\$ 20,44	R\$ 23,50	1700		1700,00	R\$ 39.950,00	R\$ -	R\$ 39.950,00
3.3	CPIRA - 04	Próprio	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTAS DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M	R\$ 0,40	R\$ 0,48	7173,26	-11,33	7161,93	R\$ 3.443,16	-R\$ 5,44	R\$ 3.437,73
3.4	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com ancores de diâmetro até 0,15 m	m²	R\$ 0,48	R\$ 0,58	21520,86	-35,07	21485,79	R\$ 12.482,09	-R\$ 20,34	R\$ 12.461,75
4			TERRAPLANAGEM									
4.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m²	R\$ 1,04	R\$ 1,26	43039,56	-67,98	42971,58	R\$ 54.229,84	-R\$ 85,65	R\$ 54.144,19
4.2	4011219	SICRO3	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	m³	R\$ 11,09	R\$ 13,53	6455,93	-10,20	6445,73	R\$ 87.348,73	-R\$ 138,01	R\$ 87.210,73
5			PAVIMENTAÇÃO (TSD E CAPA SELANTE)									
5.1	4011352	SICRO3	Impimação com emulsão asfáltica	m²	R\$ 4,63	R\$ 5,65	43039,56	-68,00	42971,56	R\$ 243.173,51	-R\$ 384,20	R\$ 242.789,31
5.2	4011372	SICRO3	Tratamento superficial duplo com banho diluído - brita comercial	m²	R\$ 21,08	R\$ 25,72	43039,56	-68,00	42971,56	R\$ 1.106.977,48	-R\$ 1.748,96	R\$ 1.105.228,52
6			TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO									
6.1	5914622	SICRO3	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	R\$ 1,60	R\$ 1,84	46082,03	-79,66	46002,37	R\$ 84.790,93	-R\$ 146,57	R\$ 84.644,36
6.2	5914622	SICRO3	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tkm	R\$ 1,60	R\$ 1,84	24645,29	-31,49	24613,80	R\$ 45.347,33	-R\$ 57,94	R\$ 45.289,39
6.3	5901640	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	R\$ 0,51	R\$ 0,58	14924,16	-23,75	14900,41	R\$ 8.656,01	-R\$ 13,78	R\$ 8.642,24
6.4	5901640	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	R\$ 0,51	R\$ 0,58	3950	-6,40	3943,60	R\$ 2.291,00	-R\$ 3,71	R\$ 2.287,29
6.5	5914389	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	R\$ 0,70	R\$ 0,80	99612,97	-159,82	99453,15	R\$ 79.690,37	-R\$ 127,86	R\$ 79.562,51
7			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL									
7.1	5213401	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	R\$ 39,30	R\$ 47,96	2153,69	-3,41	2150,28	R\$ 103.290,97	-R\$ 163,54	R\$ 103.127,43
8			SINALIZAÇÃO VERTICAL									
8.1	5213420	SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo III + X - confecção	m²	R\$ 569,26	R\$ 694,78	2,5		2,50	R\$ 1.736,95	R\$ -	R\$ 1.736,95
8.2	5216111	SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	R\$ 106,64	R\$ 130,39	10		10,00	R\$ 1.303,90	R\$ -	R\$ 1.303,90
										TOTAL PREVISTO	ADITIVO - SUPRESSÃO	CONSOLIDADO
										R\$ 2.066.861,93	R\$ 2.895,95	R\$ 2.062.965,98

Total do aditivo de supressão: R\$ 2.895,95 (dois mil oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos).

Total do contrato após aditivo de supressão: R\$ 2.062.965,98 (dois milhões sessenta e dois mil novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos).

Iraquara/BA, 29 de maio de 2024.
MUNICÍPIO DE IRAQUARA
Walterson Ribeiro Coutinho